f De Ar

**N**Vnc de argumentis. Hoc enim nomine complectimur, omnia quae Graeci *ἐπιχειρήματα* uocant, quanquam apud illos aliqua horum nominum differentia, etiam si uis eodem fere tendit. Nam enthymema (quod nos commentum sane, aut commentationem interpretemur, quia aliter non possumus, graeco melius *†* usuri) unum intellectum habet quo omnia mente concepta significat, sed nunc de eo non loquimur, alterum quo sententiam cum ratione, tertium quo certam quandam argumenti conclusionem, uel ex consequentibus, uel ex repugnantibus, quanquam de hoc parum conuenit. Sunt enim qui id prius epicherema dicant, pluresque inuenias in illa opinione, ut id demum, quo pugna constat, enthymema accipi uelint. Et ideo illud Cornificius contrarium appellat. Hunc alij rhetoricum syllogismum, alij imperfectum syllogismum uocauerunt, quia nec distinctis, nec totidem partibus concluderetur. Quod sane non utique ab oratore desideratur. Epicherema Valgius aggressionem uocat. Celsus autem iudicat non nostram administrationem, sed ipsam rem, quam aggredimur, id est argumentum, quo aliquid probaturi sumus, etiam si nondum uerbis explanatum, iam tamen mente conceptum, Epicherema dici. Alijs uidetur non destitutam, uel inchoatam, sed perfectam orationem hoc nomen accipere, & ultimam speciem. Ideoque propria eius appellatio, & maxima in usu posita, est, qua significatur certa quaedam sententiae comprehensio, quae ex tribus partibus constat. Quidam Epicherema rationem appellauerunt, Cicero melius *†* ratiocinationem, quanquam & ille nomen hoc duxisse magis a syllogismo uidetur. Nam & statum syllogisticum ratiocinatum appellat, exemplisque utitur philosophorum. Et quoniam est quaedam inter syllogismum, & epicherema uicinitas, Apodixis, potest uideri hoc nomine recte abusus. *Ἀποδείξις*, est euidens probatio, ideoque apud Geometras *ἡ ἀποδείξις* dicuntur. Hanc & ab epicheremate Caecilius putat differre solo genere conclusionis, & esse apodixin imperfectum epicherema, eademque causa qua diximus & enthymema syllogismo distare. Nam & epicherema syllogismi pars est. Quidam inesse epicheremati apodixin putant, & esse partem eius confirmantem. Vt cumque autem quam diuersi auctores eodem modo finiunt, ut sit *†* ratio per ea quae certa sunt *†* fidem dubijs *†* incertis si afferens, quae natura est omnium argumentorum, neque enim certa incertis declarantur, haec dem non omnia generaliter *πίσις* appellant, quod & si propria interpretatione dicere fidem possu- dubiam as mus, apertius tamen probationem interpretabimur. Sed argumentum quoque plura signifi- ferens. cat. Nam & fabulae ad actus scenarum compositae, argumenta dicuntur, & orationum Cice- Argumen- ronis uelut thema ipse exponat Padianus, argumentum inquit tale est. Et ipse Cicero- tum. ad Brutum ita scribit. Veritus fortasse ne nos in Catonem nostrum transferamus illinc mali quid, & si argumentum simile non erat, Quo apparet, omnem ad scribendum destinatum ma- teriam ita appellari. Nec mirum, cum id inter opifices quoque uulgatum sit. Vnde Vergilius. Aenei se- Argumentum ingens. Vulgoque paulo numerosius opus dicitur argumentosum. Sed nunc- ptimo. de eo dicendum argumento est, quod probationem, iudicium, fidem, aggressionem, eiusdem rei nomina facit, parum distincte, ut arbitror. Nam probatio, & fides efficitur non tantum per haec, quae sunt rationis, sed etiam per inartificialia. Signum autem quod ille iudicium uocat, ab argumentis iam separauit. Ergo cum sit argumentum ratio probationem praestans, qua col- *†* aliquid ligitur *†* aliud per aliud, & quae quod est dubium, per id quod dubium non est, confirmat, *†* quod. necesse est esse aliquid in causa, quod probatione non egeat. Alioquin nihil erit *†* quo probemus. Pro certis nisi fuerit quod aut sit uerum, aut uideatur, ex quo dubijs fides fiat. Pro certis habemus autem habenda. primū quae sensibus percipiuntur, ut quae uidimus, audiuius, qualia sunt signa. Deinde ea, in quae communi opinione consensum est, deos esse, praestandam pietatem parentibus. Prae- terea quae legibus causa sunt, quae persuasionem etiam si non omnium hominum, eius tamen ci- uitatis, aut gentis, in qua res agitur, in mores recepta sunt, ut pleraque in iure non legimus, sed moribus constant. Si quid inter utranque partem conuenit, siquid probatum est, denique cuius- que aduersarius non contradicit. Sic enim fiet argumentum, cum prouidentia mundus rega- tur, administranda est respublica, ut administranda respublica erit si liquebit mundum pro- uidentia regi. Debet etiam nota esse recte argumenta tractaturo, uis & natura omnium rerum, Credibili- & quid quaeque earum plerumque efficiat. Hinc enim sunt quae *εἰκότα* dicuntur. Credibilium- um tria ge- autem genera sunt tria. Vnum firmissimum, *†* quod fere accidit, ut liberos a parentibus ama- nera. ri. Alterum uelut propensius. Eum qui recte ualeat, in crastinum peruenturum. Tertium tan- *†* quia. tum non repugnans. In domo furtum factum ab eo, qui domi fuit. Ideoque Aristoteles in se- cundo de arte rhetorica libro diligentissime est executus, quid cuiusque rei, & quid cuiusque homi- ni soleat accidere, & quas res, quosque homines, quibus rebus, aut hominibus, uel conciliaffet, uel alie-

uel alienasset ipsa natura, ut diuitias, quid sequatur, aut ambitum, aut superstitionem, quid boni probent, quid mali petant, quid milites, quid rustici, quo quæq; modo res uitari, uel appeti soleat. Verum hoc exequi mitto. Nō enim logum tantum, sed etiam impossibile, aut potius infinitū est, præterea positum in communi omnium intellectu. Si quis tamen desiderauerit, a quo peteret, ostendi. Omnia autem credibilia in quibus pars maxima consistit argumentationis, ex huiusmodi fontibus fluunt, an credibile sit a filio patrem occisum, incestum cum filia commissum, & contra, ueneficium in nouerca, adulterium in luxurioso. Illa quoq; an scelus palam factum, an falsum dixerit propter exiguam summam, quia suos quisq; horum uelut mores habet, plæruncq; tamen, non semper, alioqui indubitata essent, non argumenta. Excutiamus nunc argumentorum locos, quanquam quibusdam ij quoq; de quibus supra dixi, uidentur. Locos appello, non ut uulgo nunc intelliguntur, ut in luxuriam, & adulteriū, & similia, sed sedes argumentorum, in quibus latent, ex quibus sunt petenda. Nam ut in terra non omni generantur omnia, nec auem, aut feram reperias, ubi quæq; nasci, aut morari soleat ignarus, & piscium quoq; genera alia planis gaudent, alia saxosis, regionibus etiam littoribusq; discreta sunt, nec helopen nostro mari, aut scarum ducas. Ita non omne argumentum undiq; uenit, ideoq; non passim querendum est. Multus alioqui error est, & exhausto labore, quod non ratione scrutabimur, non poterimus inuenire nisi casu. At si scierimus ubi quicq; nascatur, cum ad locum uentum erit, facile quod in eo erit, peruidebimus. In primis igitur argumenta sæpe a persona ducenda sunt, cum sit, ut dixi, diuisio, ut omnia in hæc duo partiamur, res atq; personas, ut causa, tempus, locus, occasio, instrumentum, modus, & cætera, resq; sint accidentia. Personis autem non quicquid accidit exequendum mihi est, ut plærinq; fecerunt, sed unde argumenta sumi possunt. Ea porro sunt genus. Nam similes parentibus, ac maioribus suis filij plæruncq; creduntur, & nōnunquam ad honeste, turpiterq; uiuendum, inde causæ fluunt. Natio, nam & gentibus proprij mores sunt, nec idē in Barbaro, Romano, Græco, probabile est. Patria, quia similiter etiam ciuitatum leges, instituta, opiniones habent differentiam. Sexus, ut latrocinium facilius in uiro, ueneficium in foemina credas. Aetas, quia aliud alijs annis magis conuenit. Educatio & disciplina, quoniam refert a quibus, & quo quisq; modo sit institutus. Habitus corporis. Ducitur enim frequenter in argumentum species libidinis, robur petulantia. His contraria in diuersum. Fortuna, nec enim tam idem credibile est in diuite ac paupere, propinquis, amicis, clientibus, abundante, & his omnibus destituto. Conditionis etiam distantia est, nam clarus an obscurus, magistratus an priuatus, pater an filius, ciuis an peregrinus, liber an seruus, maritus an caelebs, parens liberorum, an orbus sit, plurimum distat. Animi natura, etenim auaritia, ira, iracundia, misericordia, crudelitas, seueritas, aliaq; ijs similia, afferunt frequenter fidem, aut detrahunt, sicut uictus luxuriosus, an frugi, an sordidus, quæritur. Studia quoq; namq; rusticus, forensis, negotiator, miles, nauigator, medicus, aliud atq; aliud efficiunt. Intuendum etiam quid affectet quisq;, locuples uideri, an disertus, iustus an potens. Spectantur antea cta, dictaq;. Ex præteritis enim æstimari solent præsentia. His adijciunt quidam commotiōem, hanc accipi uolunt & temporarium animi motum sicut iram, pauorem. Consilia autem, & præsentis & præteriti & futuri temporis, quæ mihi etiam si personis accidunt, referenda tamen ad illam partem argumentorum uidentur, quam ex causis ducimus, sicut habitus quidam animi, quo tractatur amicus, an inimicus. Ponunt in persona & nomen, quod quidem ei accidere necesse est, sed in argumentum raro cadit, nisi cum aut ex causa datum est, ut sapiens, magnus, plenus, aut ipsum alicuius cogitationis attulit causam, ut Lentulo cōiurationis, q; libris Sibyllinis, haruspicumq; responsis, dominatio dari tribus Cornelijs dicebatur, seq; eum tertium esse credebat post Syllam, Cinnamq;, quia & ipse Cornelius erat. Nam & illud & extat apud Euripidem, frigidum sane, q; nomen Polynicis ut argumentum frater morum incessit. locorum enim ex eo frequens materia, qua Cicero in Verrem non semel usus est. Hæc fere circa personas sunt, aut his similia. Nec em̄ complecti omnia, uel in hac parte, uel in cæteris possumus, contenti rationem plura quæsituris ostendere. Nunc ad res transeo, in quibus maxime sunt personis iuncta quæ agimus, ideoq; prima tractanda. In omnibus porro quæ fiunt, quæritur aut quare, aut ubi, aut quando, aut ta quomodo, aut per quæ facta sunt. Ducuntur igitur argumenta ex causis factorum, uel futurorum, quorum materiam, quā ὕλη alij, δ᾿ἀναιρη alij nominauerunt, in duo genera, sed quæ a causis factas ternas utriusq; diuidit species. Nam fere uersatur ratio faciendi circa bonorum adeptionem, ætorū uel incrementum, conseruationem, æsum, aut malorum euitationem, liberationem, imminutionem, conuersionem, namq; hæc in deliberando plurimum ualent. Sed has causas habent reuera. Præterea contra ex falsis opinionibus ueniunt. Nam est ex his initium ijs, quæ creduntur a prauis.

f ij bona,

Impossibile.

Credibiliū

fontes

Loci argu

mētorum.

† in.

† scierim<sup>o</sup>.

A persona

A genere.

A natione

A patria

A sexu.

Ab ætate.

Ab educa

tione.

Ab habitu

A fortuna

Conditio

ne.

Natura

animi

Victu

Studijs.

Affectib<sup>o</sup>

Ab ante

act<sup>o</sup> dictis

q;.

† tempora

rlo animi

motu.

† est

Cicero

† est

A causis fa

ctorū uel

futurorū.

A prauis.

- bona, aut mala, inde errores existunt, & pessimi affectus, in quibus sunt ira, odium, inuidia, cupiditas, spes, ambitus, audacia, metus, cetera eiusdem generis. † Accedunt aliquando
- † **Accidūt.** † **Fortuna.** † fortuita, ebrietas, ignorantia. Quæ interim ad ueniam ualent, interim ad probationem criminum. Vt si quis dum alij insidiatur, aliū dicitur interemisse. Causæ porro non ad conuincendum mō, quod obijcitur, sed ad defendendum quoq; excuti solent, cum quis se recte fecisse honesta causa contēdit, qua de re latius in tertio libro dictum est. Finitiones interim ex causis pendent. An tyrannicida, qui tyrannum, a quo deprehensus in adulterio fuerat, occidit. An sacrilegus, qui ut hostes urbe expelleret, arma templo affixa detraxit. Ducuntur argumenta & ex loco. Spectatur enim ad fidem probationis, montanus, an planus, maritimus, an mediterraneus, confitus, an incultus, frequens an desertus, propinquus an remotus, opportunus consilijs an aduersus. Quam partem uidemus uoluntissime pro Milone tractasse Ciceronem. Et hæc quidem, & similia ad coniecturam frequentius pertinent, sed interim ad ius quoq; priuatus an publicus, sacer an prophanus, noster an alienus. Vt in persona magistratus, pater, peregrinus. Hinc enim quæstiones oriuntur. Priuatam pecuniam sustulisti, uerum quia de templo, non furtum, sed sacrilegiū est. Occidisti adulteræ, quod lex permittit, sed quia in lupanari, cædes est. Iniuriā fecisti, sed quia magistratui, maiestatis actio est, uel contra, licuit, quia pater eram, quia magistratus. Sed circa facti controuersiam argumenta præstant, circa iuris lites, materia quæstionum. Ad qualitatem quoq; frequenter pertinet locus. Neq; enim idem ubiq; aut licet, aut decorum est. Quinetiam in qua ciuitate quicq; queratur, interest. Moribus enim & legibus distant. Ad commendationem quoq; & inuidiam ualeat. Nā & Ajax apud Ouidium inquit. Ante rates agimus causam, & mecum confertur Ulysses, & Miloni inter cetera obiectum est, q̄ Clodius in monumentis ab eo maiorum suorum esset occisus. Ad suadendi momenta idem ualeat, sicut tempus, cuius tractatum subiungam. Eius autem (ut alio loco iam dixi) duplex significatio est. Generaliter enim, & specialiter accipitur. Prius illud est, Nunc, Olim, Tunc sub Alexandro, cum apud Ilion pugnatū est, deniq; præteritum, instans, futurum. Hoc sequens habet, & constituta discrimina, ætate, hyeme, noctu, interdū, & fortuita, in pestilentia, in bello, in conuiuio. Latīnorum quidam satis significari putauerunt, si illud generale tempus, hoc speciale uocarent. Quorum utroq; ratio, & in consilijs quidem, & in illo demonstratiuo genere uersatur, sed in iudicijs frequentissima est. Nam & iuris quæstiones facit, & qualitatem distinguit, & ad coniecturam plurimum confert. Vt cum interim probationes inexpugnabiles afferat, quales sunt, si dicatur (ut supra posui) signator, qui ante diem tabularum decessit, aut commisisse aliquid, uel cum infans esset, uel cum adhuc omnino natus non esset. Præter id, quod omnia facile argumenta, aut ex ijs, quæ ante rem facta sunt, aut ex coniunctis rei, aut consequentibus ducuntur. Ex antecedentibus. Moritē minatus es, noctu existi, proficiscentem antecessisti. Causæ quoq; factorum præteriti sunt temporis. Sed tempus subtilius quidam quam necesse erat diuiserunt, ut esset iuncti, sonus auditus est, adherentis, clamor sublatus est. Insequentis sunt illa, latuisti, profugisti, liuores, & tumores apparuerunt. Iisdem temporum gradibus defensor utetur ad detrahendam ei, quod obijcitur, fidē. In his omnis factor, dictorq; ratio uersatur, sed dupliciter. Nam sunt quædam, quia aliud postea futurum est, quædam, quia aliud ante factum est, ut cum obijcitur reo lenocinijs speciosæ marito, q̄ speciosam adulterij damnatam quandā emerit, aut parricidij reo luxurioso, q̄ dixerit patri. non me amplius obiurgabis. Nam & ille, non quia emit, leno est, sed quia leno erat, emit. Nec hic, quia sic erat locut⁹, occidit, sed quia erat occisurus, sic locut⁹ est. Casus aut, qui & ipse præstat argumentis locū, sine dubio est ex insequentibus, sed quædam proprietate distinguitur, ut si dicam, melior dux Scipio, quam Annibal, uicit enim Annibalem. Bonus gubernator nunquam fecit naufragium. Bonus agricola magnos sustulit fructus. Et contra, sumptuosus fuit, patrimonium exhaustit, turpiter uixit, uel omnibus inuisus est. Intuendæ sunt, præcipueq; in coniecturis, & facultates. Credibilis est em̄ occisos a plurius pauciores, a firmitioribus imbecilliores, a uigilantibus dormientes, a præparatis inopinantes. Quorū contraria in diuersum ualent. Hæc & in deliberando intuemur, & in iudicijs ad duas res solemus referre, an uoluerit quis, an potuerit. Nam & uoluntatem spes facit. Hinc illa apud Ciceronem coniectura. Insidiatus est Clodius Miloni, non Milo Clodio. Ille cum seruis robustis, hic cum mulierum comitatu. Ille equis, hic in rheda. Ille expeditus hic penula iretū.
- Ab instru- tus. Facultati autem licet instrumentum coniungere. Sunt enim in parte facultatis, & copia. mento Sed ex instrumento aliquando etiā signa nascuntur, ut spicula in corpore inuentum. His ad-
- A modo. ijcitur modus, quem τροπον dicunt, quo queritur, quemadmodum quid sit factum, idq; tum † ut si nege ad qualitatem, scriptumq; pertinet, † ut si negemus adulteræ ueneno occidisse, cū ferro licuisset occide-

occidere, sed uel oportuisset, tum ad coniecturas quoque, ut si dicam bona mente factum, ideo mus adul-  
 ter palam, mala, ideo ex insidijs, noctu, in solitudine. In rebus autem omnibus de quarum uirtute uene-  
 aut natura quaeritur, quasque etiam citra complexum personarum, ceterorumque ex quibus non licuisse  
 fit causa, per se intueri possumus, tria sine dubio rursus spectanda sunt, an sit, quid sit, quale occidere,  
 fit. Sed quia sunt quidam loci argumentorum ijs omnibus communes, diuidi haec in tria ge- sed ferro  
 nera non possunt. Ideoque locis potius, ut quosque incurrant, subiicienda sunt. Ducuntur ergo oportuisse  
 argumenta ex finitione, seu fine, nam utroque modo traditur. Eius duplex ratio est. Aut enim An sit, quod  
 simpliciter quaeritur, sit ne hoc uirtus, aut antecedente finitione, quid sit uirtus. † Id aut uniuersum sit, quale sit  
 sum uerbis complectimur, ut rhetorice est bene dicendi scientia, aut per partes, ut rhetorice est Ex finitio  
 recte inueniendi, & disponendi, & eloquendi cum firma memoria, & cum dignitate actiois, ne seu sine  
 scientia. Praeterea finimus, aut uirtutis, sicut superiora, aut *ετυμολογία*, ut assiduū ab assidue dando, † Ita aut  
 & locupletem a locorum, pecuniosum a pecorum copia. Finitioni subiecta maxime uidentur uniuersa  
 tur, genus, species, differens, proprium. Ex his omnibus argumenta ducuntur. Genus ad pro- uim uerbis  
 bandam speciem minimum ualeat, plurimum ad refellendam. Itaque non quia est arbor, plata- complecti  
 nus est, at quod non est arbor, utique platanus non est. Nec quod non est uirtus, utique potest mur.  
 esse iustitia. Itaque a genere perueniendum est ad ultimam speciem, ut homo est animal, non Finim<sup>9</sup> ui  
 est satis (id enim genus est) mortale, etiam si species est, cum alijs tamen communis finitio. Ra & etymo-  
 tionale, nihil supererit ad demonstrandum id, quod uelis. Contra species firmam probatio- logia.  
 nem habet generis, infirmam refutationem. Nam quod iustitia est, utique uirtus est, quod non A genere.  
 est iustitia, potest esse uirtus, ut si est fortitudo, continentia, constantia. Nunquam itaque tolle- A specie.  
 tur a specie genus, nisi omnes species, quae sunt generi subiectae, remoueantur, hoc modo. A Proprio  
 Quod neque immortale est, neque mortale, animal non est. His adijciunt propria, & differentia. Proprium  
 Proprijs confirmatur finitio, differentibus soluitur. Proprium autem est, aut quod soli acci-  
 dit, ut homini sermo, risus, aut quod utique accidit, sed non soli, ut igni calefacere. Et sunt eiusdem  
 rei plura propria, ut ipsius ignis lucere, calere. Itaque quodcumque proprium deerit, soluet finitio  
 nem, non utique quodcumque erit, confirmabit. Sapientissime autem quid sit proprium cuiusque qua-  
 ritur, ut si per *ετυμολογία* dicatur. Tyrannicidae proprium est tyrannum occidere, negemus.  
 Non enim si traditum sibi eum carnifex occiderit, tyrannicida uocatur, nec si imprudens, uel  
 inuitus. Quod autem proprium non erit, differens erit, ut aliud est seruū esse, aliud seruire, qua-  
 lis esse in addictis quaestio solet. Qui seruus est, si manumittatur, fit libertinus, non itidem  
 additus, & plura, de quibus alio loco. Illud quoque differens uocant, cum genere in speciem di- Differens.  
 ducto species ipsa discernitur. Animal genus, mortale species, terrenum uel bipes, differens.  
 Nondum enim proprium est, sed iam differt a marino, uel quadrupede. Quod non tam ad-  
 argumentum pertinet, quam ad diligentem finitionis comprehensionem. Cicero genus &  
 speciem, quam eandem formam uocat, a finitione diducit, & ijs quae ad aliquid sunt, sub-  
 iicit, ut si is, cui omne argentum legatum est, petat signatum quoque, utatur genere. At si quis  
 cum legatum sit ei, quae uiro materfamilias esset, neget deberi ei, quae in manum non conue-  
 nerit, specie, quoniam duae formae sint matrimoniorum. Diuisione autem adiuuari finitionem A diuisione  
 docet, eaque differre a partitione, quod haec sit totius in partes, illa generis in formas. Partes incer-  
 ne  
 tas esse, ut quibus constet respublica. Formas certas, ut quot sint species rerumpublicarum,  
 Quastres accipimus, quae populi, quae paucorum, quae unius potestate regerentur. Et ille quod  
 dem non his exemplis utitur, quia scribens ad Trebatium, ex iure ea ducere maluit, ego aper-  
 tiora posui. Propria uero ad coniecturam quoque pertinent partem, ut proprium est boni recte Coniectu  
 facere, iracundi uerbis excandescere. † Ac contra, quaedam in quibusdam utique non sunt, & ra-  
 tio quamuis ex diuerso, eadem est. Diuisione, & ad probandum simili uia ualeat, & ad refellendum. † At.  
 † Probanti iterum satis est unum habere, hoc modo. Ut sit ciuis quis, aut natus sit oportet, aut fa- † Probatio  
 ctus. Neganti, utrumque tollendum est, nec natus, nec factus est. Fit hoc & multiplex, idque est, ni.  
 argumentorum genus ex remotioe, quo, modo efficitur totum falsum, modo id quod relinqui Ex remo-  
 tur, uerum. Totum falsum est, hoc modo. Pecuniam te credidisse dicis, aut habuisti ipse, aut tione.  
 ab aliquo accepisti, aut inuenisti, aut surripuisti. Si neque domi habuisti, neque ab alio acce-  
 pisti, nec caetera, non credidisti. Reliquum sit uerum sic. Hic seruus, quem tibi uendicas, aut  
 uerna tuus est, aut emptus, aut donatus, aut testamento relictus, aut ex hoste captus, aut alie-  
 nus. Deinde remotis prioribus, supererit alienus. Periculosum & cum cura intuumdum ge-  
 nus, quia si in proponendo unum quodlibet omiserimus, cum risu quoque tota res soluitur. Tu  
 tius quod Cicero pro Cecinna facit, cum interrogat, si haec actio non sit, quae sit. Simul enim  
 remouentur omnia. Vel cum duo † ponentur inter se contraria, quorum tenuisse utrumlibet † proponē  
 sufficiat, quale Ciceronis est, Vnum quidem, certe nemo erit tam inimicus Cluentio, qui mihi tur.  
 f iij non con

non concedat, si constet corruptum illud esse iudicium, aut ab Habito, aut ab Oppianico esse corruptum, si doceo nō ab Habito, uinco ab Oppianico, si ostendo ab Oppianico, purgo Habitum. Fit etiam ex duobus, quorū necessaria est salterutrum eligendi aduersario potestas, efficiturq; ut utrum elegerit, noceat. Facit hoc Cicero pro Oppio. Vtrum cum Cottam appetisset, aut cum ipse sese conaretur occidere, telum ei e manibus ereptum est. Et pro Vareno. Optio uobis dat, utrum uelitis casu illo itinere Varenum usum eē, an huius persuasū, & inducū. Deinde utraq; facit accusatori contraria. Interim duo ita proponuntur, ut utrumlibet electum, idem efficiat, quale est. Philosophandum est, etiamsi non est philosophandum. Et illud uulgatum. Quo schema, si intelligit: quo si non intelligit: & Mentiet in tormentis, qui dolorem pati pōt, mentiet, qui non pōt. Ut sunt autē tria tempora, ita ordo rerū tribus momentis confertus est. Habent em̄ omnia initium, incrementum, summam, ut iurgium, deinde cædes, & strages. Est ergo hic quoq; argumentorū locus inuicem probantium. Nam ex intijs summa colligit, quale est. Non possum togam prætextam sperare, cum exordium pullū uideam. Et contra, non dominationis causa Syllam arma sumpsisse, argumentum est dictatura deposita. Similiter ex incremento in utraq; partem ducit rei rō, cū in coniectura, tum etiam in tractatu æquitas, an ad initiū summa referenda, id est, an ei cædes imputanda sit a iurgiū cœpit. Est argumentorū locus ex similibus. Si cōtinentia uirtus, utiq; & abstinētia. Si fidem debet tutor, & pcurator. Hoc est ex eo genere, quod & επαγωγῆ Græci uocant, Cicero inductionē. Ex dissimilibus. Non si lætitia bonum, & uoluptas. Non qđ mulieri, idem puillo. Ex contrarijs. Frugalitas bonum, luxuria enim malum. Si malorū causa bellum est, erit emendatio pax. Si ueniam meret qui imprudens nocuit, non meret præmiū qui imprudens profuit. Ex repugnantibus. Qui est stultus, sapiens non est. Ex consequentibus, siue adiungnāibus. Si iustitia est bonum, recte iudicandum. Si malum perfidia, non est fallendum. Idem retro. Nec sunt his dissimilia, ideoq; huic loco subiicienda, cum & ipsa naturaliter congruant. Qđ quis non habuit, non perdidit. Quem quis amat, sciens non lædit. Quem quis heredem suum eē uoluit, charū habuit, habet, habebit. Sed cum sint indubitata, utim habet pene signorum immutabiliū. Sed consequentia dico ἀκολουθία, est em̄ consequens sapientiæ bonitas, illa sequentia επακόλουθα, quæ postea facta sunt, aut futura. Nec sum de nominibus anxius, uocet em̄ ut uoluerit quisq; dum uis rerū ipsa manifesta sit, appareatq; hoc temporis, illud esse naturæ. Itaq; non dubito hæc quoq; consequentia, quāuis ex prioribus dent argumentū ad ea quæ sequunt, quorū quidam duas species eē uoluerūt. Actionis, ut p̄ Oppio. Quos educere inuitos in puinciam nō potuit, eos inuitos retinere qui potuit. Temporis, in Verem. Si finem prætoris edicto afferunt calendæ Ianuarij, cur non initiū qđ edicti nascatur a calendis Ianuarij. Qđ utrunq; exemplum tale est, ut idem in diuersum, si retro agas, ualeat. Cōsequens est em̄ eos, qui inuiti duci non potuerunt, inuitos non potuisse retineri. Illa qđ, quæ ex rebus mutuam confirmationē præstantibus ducunt, quæ pprii generis quidam uideri uolunt, & uocant ἐκ τῆς αἰτίας, Cicero ex rebus sub eandē rōnem ueniētibus, forte consequentibus iunxerim. Si portorium Rhodijs locare honestū est, & Hermocreonti conduce re, & qđ discere honestum, & docere. Vnde illa non hac rōne dicta, sed efficiens idem, Domitij Afri snia est pulchra. Ego accusaui, uos damnastis. Est inuicē consequens, & qđ ex diuersis idem oñdit, ut qui mundum nasci dicit, per hoc ipm̄ & deficere significat, quia deficit oē qđ nascit. Simillima est his argumentatio, qua colligi solent ex ijs quæ faciunt, ea quæ efficiuntur, aut contra, qđ genera causis uocant. Hæc interim necessario fiunt, interim plarunq; sed non necessario. Nam corpus in lumine utiq; umbrā facit, & umbra ubicunq; est, ibi corpus eē ostendit. Alia sunt, ut dixi, non necessaria, uel utrinq; uel ex altera parte. Sol colorat, non utiq; qui est coloratus, a sole est. Iter puluerulentū facit, sed nec omne iter puluerem mouet, nec quisquis est puluerulentus, ex itinere est. Quæ utiq; talia faciunt, talia sunt. Si sapia bonum uiuē facit, bonus uir est utiq; sapiens. Ideoq; boni est honeste facere, mali, turpiter, & qui honeste faciunt, boni, qui turpiter, mali recte iudicant. At exercitatio plarunq; robustū corpus facit, sed non quisquis est robustus, exercitatus, nec quisquis exercitatus, robustus ē. Nec quia fortitudo præstat ne mortem timeamus, quisquis mortē non timuerit, uir fortiter existimandus. Nec si capitis dolorem facit, inutilis hoibus sol est. Et hæc ad hortatiuum genus maxime pertinent. Virtus facit laudem, sequenda igit, uoluptas infamiam, fugienda igitur. Recte autē monemur, causas non utiq; ab ultimo esse repetendas, ut Medea. Utinam ne in nemore Pelio. Quasi uero id eam fecerit miserā, aut nocentē, qđ illic ceciderit abiēgna ad terram trabes. & Philocteta Paridi. Si imperasses tibi, ego nunc nō essem miser. Quo mō peruenire qđ libet, retro causas legētib; licet. His illud adijcere ridiculum putarem, nisi eo Cicero

cero uteretur, quod coniugatum uocant, ut Eos qui rem iustam faciunt, iuste facere, quod cer- Aconiuga  
 te non eget probatione. Quod compascuum est, compascere licere. Quidam hæc, quæ uel ex tis  
 causis, uel ex efficientibus diximus, falio nomine uocant *ἐκ τῶν αἰτιῶν*, id est exitus. Nam nec hic † alieno.  
 aliud tractatur, quæ quid ex quoque eueniat. Apposita uel comparatiua dicuntur, quæ maiora ex Ab apposi  
 minoribus, minora ex maioribus, paria ex paribus probant. Confirmatur coniectura ex ma-  
 iore, Si quis sacrilegium facit, faciet & furtum. Ex minore. Qui facile ac palam mentitur, peie-  
 rabit. Ex pari. Qui ob rem iudicandam pecuniam accipit, & ob dicendum falsum testimoni- Ad conie-  
 um accipiet. Iuris confirmatio est huiusmodi. Ex maiore. Si adulteris occidere licet, & loris cæ-  
 dere. Ex minore. Si furem nocturnum occidere licet, quid latronem? Ex pari. Quæ poena ad A maiori.  
 uersus interfectorem patris iusta est, eadem aduersus matris. Quorum omnium tractatus uer A minori.  
 satur in syllogismis. Illa magis finitionibus, aut qualitatibus profunt. Si robur corporibus bo A pari  
 num non est, minus sanitas. Si furtum scelus, magis sacrilegium. Si abstinentia uirtus, & cō Ex iure  
 tinentia. Si mundus prouidentia regitur, administranda est Respub. Si domus ædificari sine A maiori.  
 ratione non potest, quid agendum in naualium cura, & armorum? Ac mihi quidem suffice- A minori.  
 ret hoc genus, sed in species secatur. Nam ex pluribus ad unum, & ex uno ad plura (Vnde est A pari.  
 quod semel, & sæpius) & ex parte ad totum, & ex genere ad speciem, ex eo quod continet Ad finitio  
 ad id quod continetur, ut ex difficilioribus ad faciliora, & ex longe positisa ad propiora, & ad nem  
 omnia, quæ contra hæc sunt, eadem ratione argumenta ducuntur. Sunt enim & hæc maiora A minori.  
 & minora, aut certe uim similem obtinent, quæ si prosequamur, nullus erit ea concidendi mo A minori.  
 dus. Infinita est enim rerum comparatio, iucundiora, † grauiora, magis necessaria, honestiora, A pari.  
 utiliora. Sed omittamus plura, ne in eam ipsam, quam uito, loquacitatem incidam. Exem- Multipli-  
 plorum quoque ad hæc infinitus est numerus, sed paucissima attingam. Ex maiore, pro Cecin- ces compa-  
 na. Qui exercitus armatos mouet, is aduocationem togatorum non uidebitur mouisse? Ex fa- ratiois spe-  
 ciliore, in Clodium & Curionem. Ac uide, an facile fieri tu potueris, cum is factus non sit, cui- cies.  
 tu concessisti. Ex difficiliore. Vide quæso Tubero, ut qui de meo facto non dubitem, de Liga † gratiora.  
 rij audeam confiteri. Et ibi. An sperandi Ligario causa non sit, cum mihi apud te locus sit, eti- Exempla-  
 am pro altero deprecandi? Ex minore, pro Cecinna. Ita ne uero scire esse armatos fat est, ut uim A maiori.  
 factam probes, in manuseorum incidere non est satis? Ergo, ut breuiter contraham summam, A faciliori.  
 ducuntur argumenta a personis, causis, locis, tempore (cuius tres partes diximus, præcedens, A difficili-  
 coniunctum, insequens) facultatibus (quibus instrumentum subieciimus) modo, id est, ut ge-  
 que sit factum, finitione, genere, specie, differentibus, proprijs, remotione, diuisione, initio, incre A minori.  
 mentis, summa, similibus, dissimilibus, pugnantibus, consequentibus, efficientibus, effectis, Argumen-  
 euentis, iugatis, comparatione, quæ in plures diducitur species. Illud adiiciendum uidetur, du- torum ge-  
 ei argumenta non a confessis tantum, sed etiam a fictione, quam Græci κατὰ ὑπόθεσιν uo- nera  
 cant. Et quidem ex omnibus iisdem locis, quibus superiora, quia totidem species esse possunt A fictione  
 fictæ, quot ueræ. Nam fingere hoc loco, id est, proponere aliquid, quod si uerum sit, aut soluat  
 questionem, aut adiuuet. Deinde id, de quo quæritur, facere illi simile. Id quo facilius accipi-  
 ant iuuenes, nondum scholam egressi, primo familiaribus magisque usitatis exemplis ostendā.  
 Lex est, qui parentes non aluerit, uinciatur. Non alit quis, & uincula nihilominus recusat.  
 Utitur fictione, si miles, si infans sit, si reipublicæ causa absit. Et illa contra optionem fortium,  
 si tyrannidem petat, si templorum euerfionem. Plurimumque uirium ea res habet contra scri-  
 ptum. Utitur his Cicero pro Cecinna. Vnde tu, aut familia, aut procurator tuus, si me uilli-  
 cus tuus solus deiecit? Si uero ne habeas quidem seruum præter eum, qui me deiecit. Et  
 alia in eodem libro plurima. Verum eadem fictio ualeat, & ad qualitates. Si Catilina cum suo  
 consilio † nefariorum hominum, quos secum eduxit, hac de re posset iudicare, condemnaret † nefando-  
 Lucium Murenam. Et ad amplificationem. Si hoc tibi inter cœnam, in illis immanibus pocu- rum.  
 listuis accidisset. Sic, & si Respub. uocem haberet. Has fere sedes accepimus probationum  
 in uniuersum, quas nec generatim tradere sat est, cum ex qualibet earum, innumerabilis argu-  
 mentorum copia oriatur, nec per singulas species exequi patitur natura rerum, quod qui sunt  
 facere conati, duo pariter subierunt incommoda, ut & nimium dicerent, nec tamen totum.  
 Vnde plurimi cum in hos inexplicabiles laqueos inciderunt, omnem etiam quem ex ingenio  
 suo potuerant habere conatum, uelut astricti certis legum uinculis, perdidit, & magistrū  
 respicientes, naturam ducem sequi desierunt. Nam ut per se non sufficere scire, omnes proba-  
 tiones, aut a personis, aut a rebus peti, quia utrunque in plura diuiditur, ita ex antecedentibus,  
 & iunctis, & insequentibus trahenda esse argumenta, qui acceperit, protinus in hoc sit instru-  
 ctus, ut quid in quaque causa dicendum sit, ex his sciat, præsertim cum plurimæ probationes in  
 ipso causarum complexu reperiantur, ita ut sint cum alia lite nulla communes † eorum sunt & † hæc sunt  
 f iij potentissi

potentiſſimæ, & minimæ obuiæ, quia communibus ex præceptis propria inuenienda ſunt.

**A circūſtā** Hoc genus argumentorū ſane dicamus ex circūſtantia, quia πρὸς αὐτὸν dicere aliter nō poſſu-  
**tia** mus, uel ex ijs, quæ cuiuſq; cauſæ ppria ſunt, ut in illo adultero ſacerdote, qui lege qua uniuſ  
 ſeruādi poteſtatē habebat, ſe ipſe ſeruare uoluit, proprium eſt cōtrouerſiæ dicere. Non unū  
 nocentem ſeruabis, quia te adultero dimiſſo adulteram occidere non licebit. Hoc enim argu-  
 mentum lex facit, quæ prohibet adulteram ſine adultero occidi. Et illa in qua lata eſt lex, ut  
 argentarij dimidium ex eo quod debebant, ſoluerent, creditum ſuum totum exigent. Ar-  
 gentarius ab argentario ſolidum petit. Proprium ex materia eſt argumentum creditoris. Le-  
 circo adiectū eſſe in lege, ut argentarius totū exigeret. Aduerſus enim alios non opus fuiſſe  
**ſin omnes** lege, cum ſomnes præterq; ab argentarijs totū exigendi ius haberent. Cum multa autē no-  
 uantur in omni genere materiæ, tum præcipue in his quæſtionibus, quæ ſcripto cōſtant, quia  
 uocum eſt in ſingulis ambiguitas frequens, adhuc in coniunctis magis. Et hæc ipſa plurium  
 legum aliorumue ſcriptorum, uel congruentium, uel repugnantium complexu uariant, ne-  
 ceſſe eſt, cum res rei, aut ius iuris, quaſi ſignum eſt. Non debui tibi pecuniam, nunquā me ap-  
 pellaſti, uſuram non accepifti, ultro a me mutuatus es. Lex eſt, qui patri pditionis reo non af-  
 fuerit, ex hæres ſit. Negat, niſi pater abſolutus ſit, quid ſigni: Lex altera, Proditionis damnatus,  
 cum aduocato exulet. Cicero pro Cluentio P. Popilium, & Tyberium Guttam dicit nō iu-  
 dicij corrupti, ſed ambitus eē damnatos, quid ſigni: q; accuſatores eorum, qui erant & ipſam  
**Probandū** bitus damnati, e lege ſint poſt hanc uictoriam reſtituti. Nec minus in hoc curæ debet adhi-  
**qđ ppoſi-** beri, quid pponendum, qđ quomodo ſit, quod ppoſueris, probandum. Hic omnino uis inuē-  
**tionis eſt.** tionis, ſi non maior, certe prior. Nam ut tela ſuperuacua ſunt neſcienti quid petat, ſic argu-  
 menta, niſi præuideris cui rei adhibenda ſint. Hoc eſt, quod cōphendi arte non poſſit. Ideo  
 qđ cum plures eadem dixerint, generibus quidem argumentorū ſimilibus utentur, alius ta-  
 men alio plura, quibus utat, inueniet. Sit exempli grā propoſita cōtrouerſia, quæ minimæ  
 cōmunes cū alijs quæſtiones habet. Cum Thebas euerſiſſet Alexander, inuenit tabulas, qui-  
 bus centum talenta mutuo Theſſalis dediſſe Thebanos continebatur. Haſ, quia erat uſus cō-  
 militio Theſſalorū, donauit ijs ultro, poſtea reſtituti a Caſſandro, repoſcunt Thebani Theſ-  
 ſalos. Apud Amphictyonas agitur. Centum talenta & credidiſſe eos conſtat, & nō recepif-  
 ſe. Lis omnis ex eo, qđ Alexander ea Theſſalis donafſe dī, pendet, conſtat quoq; illud, non eſ-  
 ſe ijs ab Alexandro pecuniam datam. Quærit ergo, an perinde ſit quod datū eſt, ac ſi pecuniā  
 dederit. Quid pderunt argumentorū loci, niſi hæc prius uidero, nihil eum egiſſe donādo, nō  
 potuiſſe donare, non donafſe: Et prima quidem actio facilis, ac fauorabilis repetentium iure  
 quod ui ſit ablatum. Sed hinc aſpera, & uehemens quæſtio exoritur de iure belli, dicentibus  
 Theſſalis, hoc regna, populos, fines gentium, atq; urbium contineri. Inueniendum cōtra eſt,  
 quo diſtet hæc cauſa a cæteris, quæ in prætem uictoris uenirent, nec circa pbatioem res hæ-  
 ret, ſed circa ppoſitionem. Dicamus primum in eo, qđ in iudiciū deduci pōt, nihil ualere, ius  
 belli, nec armis erepta, niſi armis poſſe retineri. Itaq; ubi illa ualeant, non eſſe iudicem, ubi iu-  
 dex ſit, illa nihil ualere. Hoc inueniendum eſt, ut adhiberi poſſit argumentum. Ideo captiuos  
 ſi in patriam ſuam redierint, liberos eē, quia bello parta non niſi eadem ui poſſideant. Propri-  
 um eſt & illud cauſæ, qđ Amphictyones iudicant, ut alia apud centūuiros, alia apud iudicē  
 priuatū in iſdem quæſtionibus rō ſit. Tum ſecundo gradu, nō potuiſſe donari a uictore ius,  
 quia id demum ſit eius qđ teneat, ius, qđ ſit incorporale, apphendi manu non poſſe. Hoc re-  
 perire difficilius, qđ cum inueneris, argumentis adiuuare, ut alia ſit conditio hæredis, alia uicto-  
 ris, quia ad illum ius, ad hunc res tranſeat. Propriū deinde materiæ, ius publice crediti tranſire  
 ad uictorem nō potuiſſe, quia qđ populus crediderit, oibus debeat, & quādiu quilibet unus  
 ſuperfuerit, eſſe eū totius ſummæ creditorem. Thebanos autē non oēs in Alexandri manu fu-  
 iſſe. Hoc non extrinſecus pbat, quæuis eſt argumenti, ſed ipſm p ſe ualet. Tertij loci pars pri-  
 or magis uulgaris, Nō in tabulis eē ius, idq; multis argumentis defendi pōt. Mens qđ Alexā-  
 dri duci debet in dubium, honorarit eos, an deceperit, illud iam rursus materiæ pprium, & ue-  
 lut nouæ cōtrouerſiæ, qđ reſtitutione recepifſe ius, etiāſi qđ amiſerint, Thebani uident. Hic  
 & quid Caſſander uelit, quærit. Sed uel potentiſſima apud Amphictyonas aequi tractatio  
 eſt. Hæc non idcirco dico, qđ inutilem horū locorū, ex quibus argumenta ducunt, cognitio-  
 nem putem, alioqui nec tradidiſſem, ſed ne ſiqui cognouerint, iſta, ſi cætera negligant, perfe-  
 ctos ſe protinus, atq; cōſummatos putent, & niſi in cæteris, quæ mox præcipienda ſunt, ela-  
 borauerint, mutam quandam ſciam conſecutos intelligant. Nec em̄ artibus editis factum ē,  
 ut argumenta inueniremus, ſed dicta ſunt oīa anteq; præciperent, mox ea ſcriptores obſerua-  
 uata, & collecta ediderunt. Cuius rei pbatio eſt, qđ exemplis eorū ueteribus utunt, & ab ora-  
 toribus

Quilibet

toribus illa repetunt, ipsi nullum nouū, & qđ dictū non sit, inueniunt. Artifices ergo illi, qui dixerunt. Sed habenda ijs qđ grā est, per quos labor nobis detractus ē. Nam quæ priores beneficium ingenij singula inuenerunt, nobis & non sunt requirenda, & nota oīa. Sed nō magis hoc fat est, qđ palæstram didicisse, nisi corpus exercitatione, continētia, cibis, ante oīa natura iuuet. Sicut contra, ne illa quidem satis sine arte, p̄fuerint. Illud qđ studiosi eloquentiæ cogitēt, neq; oibus in causis ea quæ demonstrauiamus, cuncta posse reperiri, neq; cum p̄posita fuerit materia dicendi, scrutanda singula, & uelut ostiatim pulsanda, ut sciant, an ad p̄bandum id, qđ intēdimus, forte r̄deant, nisi cū discunt, & adhuc usū carent. Infinitā em̄ faciet ipsa res dicendi tarditatē, si semp sit necesse, ut tentantes unum qđq; eorū qđ sit aptū, atq; cōueniens, experiendo noscamus. Nescio an etiā impedim̄to futura sint, nisi & animi quædā ingenita natura, & studio exercitata uelocitas, recta nos ad ea quæ cōueniunt causæ, ferant. Nam ut cantus uocis plurimū iuuat sociata neruorū concordia, si tñ tardior manus, nisi inspectis, dimensis q; singulis, quibus quæq; uox fidibus iungenda sit, dubitet, potius fuerit eē contentū, eo qđ simplex canendi natura tulerit. Ita hm̄oī p̄ceptis debet quidē apta eē, & citharæ mō intenta rō doctrinæ, sed hoc exercitatione multa consequendū, ut quemadmodū illorū artificum, etiāsi alio spectēt, manus tñ ipsa cōsuetudie ad graues, acutos, mediosq; horū sonos fert, sic oratoris cogitationē nihil morei hæc uarietas argumentorū, & copia quasi offerat se, & occurrat, & ut literæ, syllabæq; scribingentiū cogitationē nō exigunt, sic rōnes sponte quadam sequantē.

¶ De exemplis.

Caput .XI.

**T**ertium ē genus ex ijs, quæ extrinsecus adducunt in causam, Græci uocant *παραδείγματα*, quo nomine & generaliter usi sunt in omni similitum appositione, & sp̄aliter in ijs, quæ rerum gestarum auctoritate nituntur. Nostri fere similitudinem uocari maluerunt, qđ ab illis *παραβολή* dicitur, hoc alterum, exemplum, quanq; & hoc, simile est, & illud, exemplū. Nos quo facilius p̄positum explicemus, utriq; *παραδείγματα* esse credamus, & ipsi appellemus exemplum. Nec uereor, ne uidear repugnare Ciceroni, qui collationem separet ab exemplo. Nam idem argumentationē diuidit in duas partes, inductionē, & ratiocinationē, ut pleriq; Græcorum in *παραδείγματα*, & *επιχειρήματα*, dixeruntq; *παραδείγματα* *επιχειρήματα* *επαγωγική*. Nam illa, qua plurimum est Socrates usus, hanc habuit uiam, cum plura interrogasset, quæ confiteri aduersario necesse eēt, nouissime id de quo quærebat, inferebat, cui simile cōcessisset. Id est Inductio Socratica. Inductio. Hoc in ratiocinatione fieri non pōt. Sed qđ illic interrogat, hic fere sumit. Sit igit illa interrogatio talis. Qđ est pomum generosissimum? nonne qđ optimū? concederet. Quis equus generosissimus? nonne qui optimus? & plura in eundem modū, deinde cuius rei grā rogatum est, quid homo? nonne is generosissimus, qui optimus? fatendum erit. Hoc in testiuū interrogatione ualet plurimum, in oīone perpetua dissimile est, etem̄ sibi ipse r̄ndet orator, Quod pomum generosissimum? puto qđ optimum, & quis equus? qui uelocissimus, ita hominū, non qui claritate nascendi, sed qui uirtute maxime excellet. Omnia igitur ex hoc genere sumpta, necesse est aut similia eē, aut dissimilia, aut contraria. Similitudo assumitur in Similitudo terim & ad oīonis ornatum. Sed illa cum res exiget. Nunc ea quæ ad p̄bationem pertinent, exequar. Potentissimum aut est inter ea, quæ sunt huius generis, qđ proprie uocamus exemplum. Præceptū in exemplo. Id est rei gestæ, aut ut gestæ utilis ad persuadendū id qđ intenderis, cōmemoratio. In- exemplo. tuendum igit, totum simile sit, an ex parte, ut aut oīa ex eo sumamus, aut quæ utilia erunt. r̄ usurpā. Simile est, iure est occisus Saturninus, sicut Gracchī. Dissimile, Brutus occidit liberos p̄ditidorum. A simili. onē molientes, Manlius uirtutē filij morte mulctauit. Contrariū, Marcellus ornāmēta Syracusanis hostibus restituit, Verres eadē socijs abstulit. Et p̄bandorū & culpandorū ex his con- A dissimili firmatio eosdē gradus habet. Etiā in ijs quæ futura dicemus, utilis similiū admonitio ē, ut figs A cōtrario dicens Dionysiū idcirco petere custodes salutis suæ, ut eorū adiutus armis tyrānidē occupet, Exēplū a hoc referat exemplū, eadē rōne Pisistratū ad dominationē peruenisse. Sed ut sunt exempla toto filij. A maio- interim tota similia, ut hoc p̄ximū, sic interim ex maioribus ad minora, ex minoribus ad maio- A maio- ra ducunt. Si p̄pter m̄rimonia uiolata urbes euerse sunt, quid fieri adultero par est? Tibicibus A minoribus cū ab urbe discessissent, publice reuocati sunt, quāto magis principes ciuitatis uiri, & bñ A minoribus de Rep. meriti, cū inuidiæ cesserint, ab exilio reducēdi. Ad exhortationē uero p̄cipue ual- Ab impari- lēt imparia. Admirabilior in foemina q̄ in uiro uirtus. Quare si ad fortit̄ faciendū accēdat aliq; ribus nō tm̄ afferet momētū Horatius, & Torquatus, q̄ntū illa mulier, cuius manu Pyrrhus ē interfectus, & ad moriendū nō tā Cato & Scipio, q̄ Lucretia, qđ ipm̄ ē ex minoribus ad maiora. Sin̄ sex maioribus igit horū generū ex Cicerone (Nā unde potius?) exēpla p̄ponamus. Simile ē hoc p̄ Mu- ribus ad mir- rena. Et em̄ mihi ipsi accidit, ut cū duobus patricijs, altero improbilissimo, altero modestissimo, nora. atq; optimo uiro peterem, superauit tamen dignitate Catilinam, gratia Galbam. Maius mino- p̄mamur

- Malus.** ris pro Milone. Negant intueri lucem eē fasei, qui a se hominem occisum eē fateatur, in qua tandem urbe hoc homines stultissimi disputant: nempe in ea, quae primum iudicium de capite uidit. M. Horatij fortissimi uiri, qui nondum libera ciuitate, tamen populi Romani comitijs liberatus est, cum sita manu sororem eē interfectam fateretur. Minus maioris, Occidi non Spurium Melium, qui annona leuanda, iacturaq; rei familiaris, quia nimis amplecti plæbem uidebatur, in suspicionem incidit regni appetendi, & cætera, deinde. Sed eum (auderet enim dicere cum patriam periculo liberasset) cuius nefandum adulterium in puluinaribus. Et, totus in Clodium locus. Dissimile ex se plures causas habet, fit enim genere, modo, tempore, loco, cæterisque, per quae fere omnia Cicero præiudicia, quae de Cluentio uidebant facta, subuertit. Contrario uero exemplo censoriam noram, laudando censorem Africanum, qui eū, quem peierasse conceptis uerbis palam dixisset, testimonium etiam pollicitus, siquis contradiceret, nullo accusante traducere equum passus eēt. Quae quia erant longiora, non suis uerbis exposui. Breue autem apud Vergilium contrarij exemplum est. At nō ille satum quote mentiris Achilles, Talis in hoste fuit Priamo. Quaedam autem ex ijs, quae gesta sunt, tota narrabimus, ut Cicero pro Milone. Pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris in exercitu C. Marij, propinquus eius imperatoris, ab eo interfectus est, cui uim afferebat. Facere eū probus adolescens periculose, q̄ perpeti turpiter maluit, atq; hunc ille summus uir scelere solutum periculo liberauit. Quaedam significare satis erit, ut idem, ac pro eodem. Neq; eū posset ille Hala Seruilius, aut P. Nafica, aut L. Optimus, aut me consule, senatus non nefarius haberi, si sceleratos interfici nefas eēt. Haec ita dicentur, prout nota erunt, uel utilitas causae, aut decor postulabit. Eadem ratio est eorum, quae ex poeticis fabulis ducuntur, nisi q̄ ijs minus affirmationis adhibetur, cuius usus qualis eē deberet, idem optimus auctor, ac magister eloquentiae ostendit. Nam huius quoq; generis eadem in oratione reperietur exemplum. Itaq; hoc iudices non sine causa, etiam fictis fabulis doctissimi homines memoriae prodiderūt, eū, qui patris ulciscendi causa matrem necauisset, uariatis hominum sententijs, non solum diuina, sed etiam sapientissimae deae sententia liberatum. Illae quoq; fabulae, quae etiam si ab Aesopo originem non acceperunt (Nam uidetur earum primus auctor Hesiodus) nomine tamen Aesopi maxime celebrantur, ducere animos solent, praecipue rusticorum, & imperitorum, q̄ & simplicius quae ficta sunt audiunt, & capti uoluptate, facile ijs quibus delectantur, consentiunt. Si quidem & Menenius Agrippa, plæbem cum patribus in gratiam traditur reduxisset, nota illa de membris humanis aduersus uentrem discordantibus fabula, & Horatius, ne in poemate quidem humilē usum huius generis putauit. Olim quod uulpes aegrotō cauta leoni. αἴνον Græci uocant, & αἰσωποποιήτορ, & ut dixi, λόγους μυθικοῦς. Nostrorum quidā nō sane recepto in usum nomine apologationem, cui confine est παροιμία genus illud, quod e uelut fabella breuior, & per allegoriam accipitur, Nos nostrum, inquit, onus, uos clitellas. Proximas exemplo uires habet similitudo, praecipueq; illa, quae ducitur citra ullam translationem mixturam ex rebus pene paribus, Vt qui accipere in campo consueuerunt, ijs candidatis, quorum nummos suppressos eē putant, inimicissimi solent eē, sic huiusmodi iudices infestum reo uenerant. Nam παβολή, quam Cicero collationem uocat, longius res, quae comparantur, repetere solet, nec hominum modo inter se opera similia spectantur, ut Cicero pro Murena facit. Quod si e portu soluentibus, qui iam in portum ex alto inuehunt, p̄dicere summo studio solent, & tempestatum rationem. & praedonum, & locorum (q̄ natura fert, ut ijs faueamus, qui eadem pericula, quibus nos perfuncti sumus, ingrediantur) quo tandem animo eē oportet, prope iam ex magna iactatione terram uidentem, in hunc, cui uideo maximas tempestates eē subeundas: Sed παβολή a mutis, atq; etiam inanitis interim huiusmodi ducitur. Et quoniam similitum alia facies in tali ratione, admonendum ē, rarius esse in oratione illud genus, quod εἰκόνια. Græci uocant (in quo exprimitur rerum, aut personarum imago, ut Cassius, Quis istam faciem planipedis senis torquens) q̄ id quo probabilius fit quod intendimus, ut si animum dicas excolendum, similitudine utaris terrae, quae neglecta sentes atq; dumos, exculca fructus creat, aut si ad curam Reipu horteris, ostēdas apes etiam formicasq; non modo muta, sed etiam parua animalia, in commune tamen laborare.
- Ab imagine.** Ex hoc genere dictum est illud Ciceronis, Vt corpora nostra sine mente, ita ciuitas sine lege, suis partibus, ut neruis, ac sanguine, & membris uti non potest. Sed ut hoc corpis humani p̄ Cluentio, ita pro Cornelio equorū, p̄ Archia saxorū q̄q; est usus similitudine. Illa (ut dixi) propiora, Vt remiges sine gubernatore, ita milites sine imperatore nihil ualere. Solēt tñ fallere similitudinū spēs, ideoq; adhibendum est his iudicium. Neq; eū ut nauis utilior noua q̄ uetus, sic amicitia, uel ut laudanda quae pecuniam suā pluribus largitur, ita quae formam.
- Verba

Verba sunt in his similia, largitionis & uetustatis, uis quidē longe diuersa, pecuniā & amicitia. Itaq; in hoc genere maxime quærit, an simile sit qd̄ inferē. Etiam in illis interrogatiōibus Socratis, quæ paulo ante feci mentionē, cauendum, ne incaute r̄ndear, ut apud Aeschinē Socraticum male r̄ndit Aspasia Xenophontis uxor. Qd̄ Cicero his uerbis transfert. Dic mihi quæso Xenophontis uxor, si uicina tua melius habeat aur̄, q̄ tu habes, utrum ne illius, an tuū malis: illius inquit. Quid: si uestem, & cater̄ ornatum muliebrē, p̄tj maioris habeat q̄ tu habes, tuū ne, an illius malis: r̄ndit, illius uero. Agefis, inquit, si uir̄ illa meliorē habeat q̄ tu habes, utrum ne tuū uir̄ malis, an illius: hic mulier erubuit, merito, male enim r̄nderat, se malle alienum aur̄ q̄ suum. Nam est id̄ improbū. At si r̄ndisset, se malle aur̄ suum tale esse, quale illud eēt, potuisset pudice r̄ndere, malle se uir̄ suum talem eē, qualis melior eēt. Scio q̄sdam inani diligentia per minutissimas partes ista secuisse, & aliquid eē simile minus, ut similia homini, & marmora deformatā prima manu, aliquid plus, ut illud. Non ouum tam simile ouo. Et dissimilibus inesse simile, ut formicæ & elephāto genus, qui sunt animalia. Et similibus dissimile, ut canibus catulos, & matribus hœdos, differunt em̄ ætate. Contrarior̄ Contrario q̄q; aliter accipi opposita, ut noctem luci, aliter noxia, ut aquam frigidam febr̄, aliter repurū modi gnantia, ut uer̄ falso, aliter disparata, ut dura non duris. Sed quid hæc ad præsens p̄positū magnopere pertineant, non reperio. Illud est annotandum magis, argumenta duci ex iure Arg. ex iū simili, ut Cicero in topicis. Ei cui domus usus fructus relictus sit, non restitutor̄ hæredem, re simili, si corruerit, quia non restituat seruū, si is decesserit. Ex contrario, nihil obstat q̄ minus iustum A cōtrario matrimoniū sit mēte cocuntū, etiam si tabulæ signatæ nō fuerint. Nihil em̄ proderit signatæ se tabulas, si mentē matrimoniū non fuisse constabit, Ex dissimili, quale est Ciceronis, p̄ Cæcinnam, ut, Siquis me exire domo coegisset armis, haberem actionem, si quis introire phibuisset, non haberem. Dissimilia sic deprehendunt, non si is qui argentum oē legauit, uideri pōt A dissimili signatam quoq; pecuniā reliquisse, ideo etiam quod est in nominibus, dari uoluisse credit. *Αναλογίαι* quidam a simili separauerunt, nos eā subiectā huic generi putamus. Nam ut unū ad decem, sic decem ad centum, simile certe est, & ut hostis, sic malus ciuis. Quanc̄ hic ulte † et r̄ius q̄q; procedere solent. Si turpis dominæ consuetudo cum seruo, turpis dñi cum ancilla, si mutis animalibus finis uoluptas, idem homini. Cui rei facillime occurrit ex dissimilibus argumentatio. Non idem est dominum cum ancilla coisse, quod dominam cum seruo. Nec si mutis finis uoluptas, rationabilibus quoq; immo ex contrario, quia mutis, ideo non rationabilibus. Adhibetur extrinsecus in causam & auctoritas. Hæc secuti Græcos a quibus *νεῖος* dicitur Ab aucto cuntur, iudicia aut iudicationes uocant, non de quibus ex causa dicta sententia est (Nam ea ritate quidem in exemplor̄ locū cedunt) sed siquid ita uisum gentibus, populis, sapientibus uiris, claris ciuibus, illustribus poetis, referri pōt. Ne hæc quidem uulgo dicta, & recepta p̄suasione populari sine usu fuerint testimonia. Sunt em̄ q̄dammodo uel potentiora, etiam q̄ non causis accommodata, sed liberis odio & gratia mentibus, ideo tantū dicta factaq; quia aut honestissima, aut uerissima uidebant. An uero me de incōmodis uitæ differere, nō adiuuabit ear̄ p̄ A iudicio suasio nationū, quæ fletibus natos, lætitiā defunctos, psequunt: Aut si misericordiam cōmē- gentis dabo iudici, nihil p̄derit q̄ prudētissima ciuitas Atheniensū, non eā p̄ affectu, sed p̄ numine Ciuitatis. accepit: Nam illa septem p̄cepta sapientum, nōne quasdā uitæ leges existimamus: Si cām Sapientis. ueneficij dicat adultera, nō Marcii Catonis iudicio dānata uideat, qui nullam adulterā nō eā Clari ciuis dem eē ueneficam dixit: Iam sententijs quidē poetar̄ non oīones modo sunt refertæ, sed libri Poetar̄ etiam philosophor̄. Qui quanc̄ inferiora oīa p̄ceptis suis, ac l̄ris credunt, repetere tñ auctori- tate a plurimis uersibus nō fastidierūt, Neq; est ignobile exemplū, Megareos ab Atheniensibus cū de Salamine cōtenderēt, uictos Homeri uersu, qui tñ ip̄e non in oī editione reperit, si gnificans Aiacem naues suas Atheniensibus iunxisse. Ea q̄q; quæ uulgo recepta sunt, hoc ip̄o Vulgi q̄ incertum auctore habent, uelut oīm fiunt, quale ē. Vbi amici, ibi opes. Et, conscia mille testes. Et apud Ciceronem. Pares aut̄ (ut est in uetere p̄uerbio) cum paribus facillime congregantur. Neq; em̄ durassent hæc in æternum, nisi uera oibus uiderent. Ponitur a quibusdam, Deor̄ ora & quidem in parte prima, deor̄ auctoritas, quæ est ex responsis, ut Socratem esse sapientis- culis, simum. Id̄ rar̄ est. Tamen utiē eo Cicero in libro de haruspiciū responsis. Et in concione contra Catilinam, cum signum Iouis columnæ impositum populo oñdit. Et p̄ Ligario, cum causam C. Cæsaris meliorem, quia dii hoc iudicauerint, confiteat. Quæ cum propria causæ sint, diuina testimonia uocantur, cum aliunde accersunt, argumenta. Nonnunq; cōtingit iudicis Aduersarij q̄q; aut aduersarij, aut eius, qui ex diuerso agit, dictum aliq̄d aut factū assumere ad eor̄, quæ uel iudicis intēdimus, fidem. Propter qd̄ fuerunt qui exēpla, & has auctoritates, p̄bationum inartificialium eē arbitrent, q̄ ea non inueniret orator, sed acciperet. Plurimū aut̄ refert. Nam testis & quæstio,